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Milena Fajardo

De: Jaime Escobar
Enviado el: Thursday, November 9, 2023 8:46 AM
Para: Milena Fajardo
Asunto: Agradecimiento por su participación en MESA TÉCNICA No. 2:  Cadena de suministro de 

combustibles de aviación

Hola Milena: 
 
Estas son las presentaciones de la Mesa SAF de ayer.  También podemos sacar los contactos de la gente.  
 
Saludos,  
 
Jaime Escobar  
ALTA’s Director of Fuel and Airport Charges  
E-mail jescobar@alta.aero| Cel +1.786-328-9761  
Miami, Florida, U.S.A.  
hƩp://www.alta.aero | TwiƩer: @ALTA_aero 
LinkedIn  ALTA - LaƟn American and Caribbean Air Transport AssociaƟon 
 
 
 

From: Valentina Mayor Pinilla <valentina.mayor@aerocivil.gov.co>  
Sent: Wednesday, November 8, 2023 4:27 PM 
To: Mariana Isabel Arteaga Mejia <mariana.arteaga@aerocivil.gov.co>; Jose Antonio Zuluaga Guerrero 
<jose.zuluaga@ecopetrol.com.co>; Astrid Cecilia Acevedo Arango <astrid.acevedo@ecopetrol.com.co>; Hernan 
Mauricio Preciado Franco <hernan.preciado@ecopetrol.com.co>; lfparis@minenergia.gov.co; 
ccamargo@minenergia.gov.co; Juan Camilo Zapata Mina <juan.zapata@anh.gov.co>; 
Manuel.martinez@minhacienda.gov.co; Nancy Yadira Atuesta Guzmán - Cont <natuesta@mincit.gov.co>; Monica 
Cuellar Sanchez <mcuellar@fedepalma.org>; juan.giraldo@hidrogenocolombia.com; 
monica.gasca@hidrogenocolombia.com; Felipe Samper Gutierrez <Lsamper@uniandes.edu.co>; Rocio Sierra Ramirez 
<rsierra@uniandes.edu.co>; JOHN RAMIRO AGUDELO SANTAMARIA <john.agudelo1@udea.edu.co>; Martinez, Lina Pilar 
<lina.martinez@wsu.edu>; fabian.fajardo@uaesp.gov.co; fredy.aldana@uaesp.gov.co; director@biointropic.com; 
Carolina Betancourt <carolina.betancourt@biodsa.com>; Cortes, Nelson <Ncortes@chevron.com>; Jaime Escobar 
<JEscobar@alta.aero>; luisosegueda@chevron.com; Carlos Mateus <cmateus@fedebiocombustibles.com>; 
crojas@fedebiocombustibles.com; aramos@primax.com.co; SOFIA DUARTE <sofying2005@yahoo.es>; Farid Chejne 
Janna <fchejne@unal.edu.co>; gestion.proyecto@tecsol.co; jose.morillo@upme.gov.co; Diana Paola Diaz Betancourth 
<ddiazbetancourth@worldbank.org>; fdacosta@mintransporte.gov.co; ofandino@ecodieselcolombiasa.com; 
nmoreno@ecodieselcolombiasa.com; oscar.pena@insa.global; maria.lara@latam.com; Victoria Eugenia Rico Barrera 
<victoria.rico@aerocivil.gov.co>; Andres Arboleda Salazar <andres.arboleda@aerocivil.gov.co>; Angela Ines Paez Piñeros 
<angela.paez@aerocivil.gov.co>; Deiver Manuel Cortina Ramos <Deiver.Cortina@terpel.com>; Jorge Bonilla 
<jorge.e.bonilla@alliedaviation.com>; Guilherme Goulart Santos <goulartg@iata.org>; Miguel Marulanda Lopez (CENIT) 
<miguel.marulanda@cenit-transporte.com>; Alexander Consuegra <AConsuegra@wfscorp.com>; 
mauricio.lopezg@fac.mil.co 
Cc: Angie Daniela Rodriguez Tamayo <angie.rodriguez@aerocivil.gov.co>; Mariana Isabel Arteaga Mejia 
<mariana.arteaga@aerocivil.gov.co>; Carolina Restrepo Arias <carolina.restrepo@aerocivil.gov.co>; Juan Pablo Lopez 
Velasquez <juanp.lopez@aerocivil.gov.co> 



2

Subject: RE: Agradecimiento por su participación en MESA TÉCNICA No. 2: Cadena de suministro de combustibles de 
aviación 
 
Apreciados,  
 
Remito nuevamente el link de las presentaciones: MESA II  
 
El anterior no abre,  
 
Un abrazo!  
 
 

 
 
 

De: Valentina Mayor Pinilla  
Enviado el: miércoles, 8 de noviembre de 2023 3:01 p. m. 
Para: Mariana Isabel Arteaga Mejia <mariana.arteaga@aerocivil.gov.co>; Jose Antonio Zuluaga Guerrero 
<jose.zuluaga@ecopetrol.com.co>; Astrid Cecilia Acevedo Arango <astrid.acevedo@ecopetrol.com.co>; Hernan 
Mauricio Preciado Franco <hernan.preciado@ecopetrol.com.co>; lfparis@minenergia.gov.co; 
ccamargo@minenergia.gov.co; Juan Camilo Zapata Mina <juan.zapata@anh.gov.co>; 
Manuel.martinez@minhacienda.gov.co; Nancy Yadira Atuesta Guzmán - Cont <natuesta@mincit.gov.co>; Monica 
Cuellar Sanchez <mcuellar@fedepalma.org>; juan.giraldo@hidrogenocolombia.com; 
monica.gasca@hidrogenocolombia.com; Felipe Samper Gutierrez <Lsamper@uniandes.edu.co>; Rocio Sierra Ramirez 
<rsierra@uniandes.edu.co>; JOHN RAMIRO AGUDELO SANTAMARIA <john.agudelo1@udea.edu.co>; Martinez, Lina Pilar 
<lina.martinez@wsu.edu>; fabian.fajardo@uaesp.gov.co; fredy.aldana@uaesp.gov.co; director@biointropic.com; 
Carolina Betancourt <carolina.betancourt@biodsa.com>; Cortes, Nelson <Ncortes@chevron.com>; Jaime Escobar 
<jescobar@alta.aero>; luisosegueda@chevron.com; Carlos Mateus <cmateus@fedebiocombustibles.com>; 
crojas@fedebiocombustibles.com; aramos@primax.com.co; SOFIA DUARTE <sofying2005@yahoo.es>; Farid Chejne 
Janna <fchejne@unal.edu.co>; gestion.proyecto@tecsol.co; jose.morillo@upme.gov.co; Diana Paola Diaz Betancourth 
<ddiazbetancourth@worldbank.org>; fdacosta@mintransporte.gov.co; ofandino@ecodieselcolombiasa.com; 
nmoreno@ecodieselcolombiasa.com; oscar.pena@insa.global; maria.lara@latam.com; Victoria Eugenia Rico Barrera 
<victoria.rico@aerocivil.gov.co>; Andres Arboleda Salazar <andres.arboleda@aerocivil.gov.co>; Angela Ines Paez Piñeros 
<angela.paez@aerocivil.gov.co>; Deiver Manuel Cortina Ramos <Deiver.Cortina@terpel.com>; Jorge Bonilla 
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<jorge.e.bonilla@alliedaviation.com>; Guilherme Goulart Santos <goulartg@iata.org>; Miguel Marulanda Lopez (CENIT) 
<miguel.marulanda@cenit-transporte.com>; Alexander Consuegra <AConsuegra@wfscorp.com>; 
mauricio.lopezg@fac.mil.co 
CC: Angie Daniela Rodriguez Tamayo <angie.rodriguez@aerocivil.gov.co>; Mariana Isabel Arteaga Mejia 
<mariana.arteaga@aerocivil.gov.co>; Carolina Restrepo Arias <carolina.restrepo@aerocivil.gov.co>; Juan Pablo Lopez 
Velasquez <juanp.lopez@aerocivil.gov.co> 
Asunto: Agradecimiento por su participación en MESA TÉCNICA No. 2: Cadena de suministro de combustibles de 
aviación 
Importancia: Alta 
 
Respetados y respetadas, buenas tardes. 
 
Agradecemos profundamente su participación en la segunda Mesa Técnica SAF correspondiente a la Cadena de 
Suministro de Combustibles de Aviación. Su contribución fue fundamental para enriquecer nuestras discusiones 
y tomar decisiones informadas. El compromiso y conocimiento que aportaron son invaluables.  
 
De esta manera, les adjuntamos las presentaciones de nuestros panelistas el día de hoy: Presentaciones Mesa II 
SAF y en nuestro sitio, pueden encontrar las presentaciones de la I mesa y toda la información relevante al SAF y 
cómo vamos: https://www.aerocivil.gov.co/atencion/informaci%C3%B3n/Acuerdos-
Internacionales/Paginas/Combustibles-sostenibles-de-aviacion.aspx 
 
Gracias por ser parte de este esfuerzo y por su continuo apoyo. ¡Una aviación para la vida! 
 
 
 

 
 
 


